CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humana, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto à
secretaria competente para reforçar o policiamento nas ruas e vias de acesso de
todos as escolas da rede Pública nos horários de entrada e saída.

JUSTIFICATIVA

Nossas crianças e adolescentes necessitam de especial atenção e proteção,
pois encontram-se em fase de formação física e psíquica, sofrendo grande influência
do meio em que vivem, mas infelizmente a violência tem atingido com maior
frequência escolas públicas.

Acredito que, reforçar a presença do policial na escola é importante para o
combate à violência, portanto o policiamento mais ostensivo nas escolas e vias de
acesso nos horários de entrada e saída é extremamente importante a presença dos
policiais, gera sensação de segurança tanto para os alunos quanto para a
comunidade local, além de coibir a violência, o tráfico de drogas e o aliciamento para
o crime, tão prejudiciais à sociedade como um todo.

Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 23 de março de 2023.

Jorge L Lepinsk
Ver: dor

PROT-CMI 1087/2023
23/03/2023 - 10:33
IND 449/2023

	Page 1